
   

   111   

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n.7 
Carbonia 

 
Deliberazione n. 1045 

 

Adottata dal Direttore Generale in data       04/09/2008 

 
 
OGGETTO:  ATTUAZIONE PROGETTO “SOLUZIONI PROFESSIONALI E ORGANIZZATIVE PER QUALIFICARE LE RISPOSTE 

DOMICILIARI NELLA RETE INTEGRATA DEI SERVIZI SOCIOSANITARI” ACCERTAMENTO IN BILANCIO 
FINANZIAMENTO REGIONALE- AUTORIZZAZIONE STIPULA CONTRATTI DI RICERCA - ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DISTRETTO CAPOFILA. 

 
Su proposta del Direttore  Socio sanitario il quale 
 
 
PREMESSO  che la Regione Abruzzo, Direzione Sanità, con nota protocollo n.24126/DG10 del 

07/10/2005, ha presentato al Ministero della Salute, il Programma di Ricerca 
finalizzata (ex.art.12 bis del D.Lgs n.502/1992 e sm.i.) esercizio finanziario 2005 dal 
titolo: “Soluzioni Professionali Organizzative per qualificare le risposte domiciliari nella 
rete integrata dei servizi socio sanitari”. 

 
CHE il Ministero della Salute con nota proto. N. DGRSTP.4/1072-P/i.9 a.b. del 
15.02.2006 ne ha comunicato l’ammissione al finanziamento per l’importo pari ad 
euro 250.000,000, alla Regione Abruzzo, quale destinatario istituzionale (D.I.) del 
progetto, con convenzione n.3 di Tipo 1, stipulata con lo stesso Ministero della Salute 
in data 22/03/2006, con il cofinanziamento complessivo di € 320.000,00, di cui € 
150.000,00 a carico della Regione Abruzzo, € 150.000,00 a carico della Regione 
Sardegna e € 20.000,00 a carico della Fondazione Zancan. 

 
PRESO ATTO  che la il progetto viene realizzato da n. 3 unità operative di cui è unico responsabile 

scientifico, oltre ché del Coordinamento il Prof. Tiziano Vecchiato; 
  
 CHE le unità operative assegnate alla realizzazione del progetto sono:  

• Direzione “Qualità della vita e Promozione Sociale” della Regione Abruzzo- 
Responsabile scientifico Prof. Tiziano Vecchiato. 

• Assessorato “Igiene e Sanità e Assistenza sociale” della Regione Autonoma 
della Sardegna. Responsabile Scientificio Prof. Remo Sitza; 

• Fondazione “ Zancan” Resposanbile Scientifico Prof.ssa Cinzia Canali. 
 
VISTA  la convenzione stipulata tra la Regione Abruzzo e la Regione Sardegna per 

l’affidamento dell’attività relativa alla realizzazione del Programma di Ricerca di che 
trattasi 

ATTESO che in data 6 febbraio 2007  al fine di dare attuazione del programma di ricerca 
finalizzata “ Strategie per valutare l’impatto delle scelte regionali nella rete integrata 
dei servizi sociali, veniva sottoscritto il protocollo d’intesa tra : 

1. Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, Direzione delle politiche sociali; 

2. Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano; 
3. Azienda Sanitaria Locale n. 7 di Carbonia  



   

   222   

4. Fondazione Zancan, di Padova. 
 
VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 534 del 23 luglio 2008, Servizio della 

Programmazione sociale e dei supporti alla direzione generale con la quale, come da 
precedenti accordi in sede di sottoscrizione del protocollo, viene confermato che per 
la realizzazione del progetto sono stati individuati, come unità territoriali di 
sperimentazione i Distretti di Ales, Ghilarza e di Iglesias. 

ACCERTATO  che al Distretto di Iglesias della ASL 7 è stato affidato l’incarico di predisporre gli atti 
amministrativi necessari per l’attuazione del progetto di ricerca finalizzata. 

 
ACCERTATO  che con Determinazione del Direttore del Servizio della Programmazione sociale e dei 

supporti  alla direzione Generale n. 531 del 21 luglio 2008 è stata impegnata la 
somma di € 150.000,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 per coprire le 
spese relative all’attuazione del progetto di ricerca :” Soluzioni  professionali e 
organizzative  per qualificare le risposte domiciliari nella rete integrata dei servizi 
socio- sanitari”  

PRESO ATTO  che con la richiamata Determinazione n.534 del 23 luglio 2008, è stata autorizzata la 
liquidazione e il pagamento della somma complessiva di € 150.000,00, a favore 
dell’Azienda Sanitaria n.7 mediante bonifico bancario sul c/c 
IT50J101543850000000009999. 

 
ACQUISITA la nota 238 M1 2-6- del 15 febbraio 2007, della Fondazione Zancan, con la quale 

venivano chiarite le modalità di ripartizione delle risorse ministeriali come di seguito 
specificato:  

 Personale a contratto, consulenza 60.000,00 
 (40.000,00) borsa di studio  

(20.000,00) 
Missioni     15.000,00 
Attrezzature     5.000,00 
Materiale di consumo    5.000,00 
Pubblicazioni, organizzazione   20.000,00 
Convegni 
Spese generali delle strutture coinv. 10.000,00 

 
ATTESO  che per gli adempimenti a carico dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 necessità 

l’individuazione di Un Responsabile Scientifico, e di un referente amministrativo per la 
predisposizione degli atti di autorizzazione e di rendicontazione contabile; 

 
 CHE per la fase di sperimentazione scientifica è necessario ricorrere alle 

collaborazioni professionali di collaboratori esterni, che dovranno svolgere l’attività di 
ricerca nel territorio dei Distretti di Ales e Ghilarza e Iglesias, da individuarsi con 
separato atto. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Fatta propria l’istruttoria del Direttore Socio sanitario. 
 
SENTITI il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 
 

 



   

   333   

D E L I B E R A 
 
 
Per i motivi esposti in premessa 
 
 
 

• Di accertare in bilancio la somma di € 150.000,00 accreditata mediante bonifico bancario sul c/c 
IT50J101543850000000009999. su disposizione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 534 del 23 luglio 2008. 

• Di confermare gli impegni assunti dall’Azienda Sanitaria all’atto della Sottoscrizione del protocollo 
d’intesa del 6 febbraio 2007. 

• Di nominare Responsabile Scientifico Referente dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 di Carbonia il Dr. 
Aldo Atzori  Direttore Socio Sanitario e referente amministrativo il Dott. Carlo Contini del Servizio affari 
generali. 

• Demandare al Responsabile scientifico l’individuazione del personale di supporto, come da proposta 
allegata al presente atto. 

• Di autorizzare il servizio bilancio al pagamento delle spese, fino alla concorrenza di € 150.000,00 a 
fronte degli atti di liquidazione curati dal Responsabile Scientifico e del Referente Amministrativo, 
esclusivamente nell’ambito delle voci di spesa ricompresse nel prospetto di conto allegato alla 
Determinazione n. 534 del 23 luglio 2008 della Direzione Generale delle politiche sociali Servizio della 
Programmazione e dei supporti alla Direzione Generale, Assessorato Dell’Igiene e Sanità Regione 
Sardegna. 

• Di dare atto che a fronte del finanziamento di € 150.000,00 deve essere corrisposta, a termine di 
convenzione, la somma di € 35.000,00 alla Regione Abruzzo, mediante bonifico su conto corrente 
bancario, la cui liquidazione verrà eseguita con separato atto. 

• Di autorizzare il Servizio bilancio all’apertura di un conto, per la imputazione delle spese riferibili al 
presente progetto.  

 
 
 
 
ll Direttore Generale 

                 Dott. Benedetto Barranu 
 
 
 
 
DIR.AMM._____________________ 
 
 
DIR.SAN.  _____________________ 
 
 
DIRETT.SOCIO SANITARIO  
 

 
 
 
 
 



   

   444   

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Servizio Affari Generali 

 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Socio sanitario 
Servizio personale 
Servizio bilancio 


